Data: 04/10/2021 Edição: 162.21

Referente: Resolução Normativa n 471/21  – programa de acreditação

de operadoras – alterações.

Informamos que a Agência Nacional de Saúde Suplementar (ANS) publicou hoje

no  Diário  Oficial  da  União  (DOU)  a  Resolução  Normativa  nº  471/21,

especificamente para alterar a Resolução Normativa nº 452, de 9 de março de

2020, que dispõe sobre o programa de acreditação de operadoras de planos

privados de assistência à saúde.

A Resolução Normativa nº 471, que entrará em vigor no dia 1º de novembro de

2021,  alterou  todos  os  5  anexos  da  Resolução  Normativa  nº  452/20,  quais

sejam:

- Anexo I, requisitos e itens de verificação;

- Anexo II, glossário;

- Anexo III, forma de cálculo dos critérios de pontuação;

- Anexo IV, diretrizes para elaboração do relatório da acreditação da operadora

pela entidade acreditadora; e

- Anexo V, formulários.

Mais informações poderão ser obtidas pelo e-mail busch@unimedcop.coop.br.

Dr. Walfrido Jackson Oberg
Diretor Financeiro

Dr. Nilton Carlos Busch
Assessoria Saúde Suplementar

Expediente: Unimed Centro-Oeste Paulista - Federação Intrafederativa das Cooperativas Médicas

Este informativo foi elaborado pelo GETANS - Grupo de Estudos Técnicos ANS - e produzido

pelo Departamento de Marketing da Unimed Centro-Oeste Paulista

(14) 2106-1407 - marketing@unimedcop.coop.br

Se você deseja não receber mais este informativo, clique aqui.

mailto:busch@unicop.com.br?subject=Destaques%20ANS
mailto:busch@unicop.com.br?subject=Destaques%20ANS
mailto:busch@unicop.com.br?subject=Destaques%20ANS
mailto:marketing@unicop.com.br?subject=Boletim%20Destaques%20ANS
mailto:marketing@unicop.com.br?subject=Boletim%20Destaques%20ANS
mailto:marketing@unicop.com.br?subject=Boletim%20Destaques%20ANS
file:///Marketing/Atividades%20pendentes/MKT%20-%20Boletins/Boletim%20destaques%20ANS/Cancelamento%20Boletim%20Destaques%20ANS.msg
file:///Marketing/Atividades%20pendentes/MKT%20-%20Boletins/Boletim%20destaques%20ANS/Cancelamento%20Boletim%20Destaques%20ANS.msg
file:///Marketing/Atividades%20pendentes/MKT%20-%20Boletins/Boletim%20destaques%20ANS/Cancelamento%20Boletim%20Destaques%20ANS.msg